Eò tempore, quô de ditionibus suis diversis bellis implicabantur Reges & Principes, in Ecclesia quoquelvariae mutationes evenerunt, quorum aliquot hic nominandæ magis, quam recensenda prolixius sunt. *Franciscus Spiera*, Caudiculus quondam in ditione Venetorum à Pontificio Lutheranus, atque ex hoc, legati Pontificii minis territus, Apostata factus, ob immensos conscientiæ suæ crux.

ciatus, horrendas desperationis voces emisit, cibos respuit, ut inediâ sese conficeret, & tandem inter acerrimos corporis atque animæ dolores, anno 1548. infelicem animam emisit, suô exemplô edocens posteros, quanta calamitas sequatur eum, qui Deo nuntium mittit, & Apostasiæ committit crimen. *V. Historia Franc. Spieræ Latinè & Germanicè edita.*

Cæterum, quod Petrus Paulus Vergerius, Episcopus Justinopolitanus, cuius sedulâ operâ Clemens VII. & Paulus III. per Germaniam usi fuerant, frequenter Spieram adierit, consolari eundem studens, propensum in orthodoxiam animum celare amplius non potuit, quare cum Fratre suo Johanne Baptista Vergerio, civitatis Polæ Episcopo, Ecclesiam secus, atque Romanenses hactenus fecerant, informavit. Sed cum hac ratione variii in Italia tumultus excitarentur, tandem Italiam omnem reliquit, & ad vicinos Rhætos pervenit, apud quos in Teline valle aliquandiu Lutheri doctrinam professus, postremò à Christophoro Wurtenbergico Tübingam evocatus, atque

V 3 ibi-

462 AEGID. STRAUCH.

ibidem liberaliter sustentatus est. Thuanus  
l. V.

Ex adverso Phil. Melanchton,

*Georgius Major*, & alii quidam

Theologi Cæsaris potentiam perterriti, adiutoristicum bellum, uti vocant, incepérunt, vanissimam spe inducti, fore, ut Cæsar cum re liquis Pontificiis hâc ratione acquiesceret. Hinc illi flosculi : *HOMO PRAECIPUE JUSTUS ET ACCEPTUS EST CORAM DEO, FIDEI PROPTER MEDIATOREM. BONA OPERA SUNT NECESSARIA AD SALUTEM &c.*

*Acta Synodalia de hac re edita*, Osiander Cent. XVI. l. 2. c. 72.

Cœpit eodem tempore ferè Osiandrici controversia. Nam Andreas Osiander in Academia Regiomontana erroneous quasdam, de arduis fidei articulis, opiniones proponebat, præprimis asserens, hominem justificari essentiali Dei justitiâ, Christum secundum divinam naturam tantum esse nostram justitiam, justitiam esse id, quod nos impellat ad justè agendum &c. Videatur Wigandi Osiandrismus, & Andrea filius Lucas Osiander Centur. XVI. l. 3. c. I.

Ia

## CONTINUATIO.

463

In alio errore , quoad fundamentum suum, Osiandrico adverso, fuit *Franciscus Stancarus Italus*, è *Mantua oriundus*, hic desertò Romanensium cœtu , in Germaniam, cum uxore & liberis, migravit, & cum in Prussia offenderet Osiandum, justificationem ad solam divinam Christi naturam pertinere contendentem, in aliam erroneam æquè opinionem prolapsus est , cum Sententiarum Magistro, vulgo sic dicto , Petro Lambardo nempe, afferens ; Christum esse mediatore in tantum secundum humanam naturam. Et cum monereetur à secus sentientibus de errore, omnes Antagonistas suos contumeliosè contempsit, usus inter alia his verbis : *Plus valet unus Petrus Lombardus, quam centum Lutheri, ducenti Melanchtones, trecenti Bulingeri, quadringenti Petri Martyres & quingenti Calvini*, qui omnes si in mortario contunderentur, non exprimeretur una uncia veræ Theologiae. Tandem è Prussia pulsus, in Poloniā venit. Videatur *Stancari Scriptum contra Tybingenses*, & ex adversariis ejusdem *Bellarminus*, qui *l. V. de Christ. c. 2. contra*

V 4 tra

*tra Stancarum disputat, quasi verò Scholasticī Doctores aliter sentirent.*

At præ omnibus reliquis hæreticis, eo tempore ortis, Christianismo nocuit *Michael Servetus Hispanus*, qui ab anno 1531. usque ad annum 1553. Arii blasphemia & olim damnata dogmata interpolavit, Saracenicæ linguæ ob id studiosus, quo Alcoranum, linguâ istâ conscriptum, legere & intelligere posset. Fecit Antinunitarius hic discipulos multos, *Valentim Gentilem*, *Johannem Alciatum*, *Georgium Blandratam*, *Bernhardinum Ochinum* &c. Tandem Genevæ, accusatus à Calvinio, cum resipiscere nollet, sed nec in carcere a tetrīs in Deum blasphemīis & horrendis convitiis in ministros Ecclesiæ abstineret, anno 1553. d. 17. Octobr. combustus est. *Calvinum in eo*, quod accusarit Servetum & suppliciō afficcurari, reclè fecisse, p' aliis Beza probare conatus est.

Inter ipsos Serveti discipulos eminuit *Lælius Socinus Senensis*, qui pestilentissimas hæretici istius opiniones, suas per omnia fecit, & Calvinum, ob accusatum Ser-

Servetum, crudelitatis & impietatis accusavit, A quo hæreditariô jure quasi, unâ cum libris & supellecstile, contagiosum morbum accepit Faustus Socinus, Alexandri, fratri Lælii, filius. Ab his deinceps hæretici hi Sociniani vocati sunt. Videatur Johannis Cloppenburgii Socinianismus.

Uti verò per alias hæreses fides ortho-doxa oppugnata, ita in Anglia per Pon-tificios fere expugnata est. Eduardus enim ejus nominis VI. Angliæ Rex, Pon-tificiæ religionis hostis acerrimus, diu regno non præfuit, sublatus astu (uti non-nulli putant,) Johannis Dudlæji, Ducis Nortumbriæ. Hic quia certus erat, Re-gem paulò póst moriturum esse, de ex-cludendis à regia successione Edvardi so-roribus, cogitavit, eò, quod ambæ, Maria & Elisabetha ob natalium vi-tia (altera enim ex illegitimo matrimo-nio, altera è matre impudica, nata dice-batur) succedere vix possent, & ab utraque metuendum esset, ne religionem ortho-doxam impugnarent. Permovit itaque Regis animum Dudlejus, ut testamentum

V 5 fece-

fecerit, quô, ab hæreditate exclusis duabus  
fororibus suis, Johannam Suffolciam,  
natam è regio Stemmata, & uxorem Filii  
Dudleji hæredem instituit. Enimvero Jo-  
hanna in ea dignitate diu non permanxit,  
Mariâ Catharinæ filiâ, ad regium solium  
evectâ. Atque eadem Johannam Suffol-  
ciam, Dudlejum & multos alios, qui di-  
vortium Patris approbaverant, interfici-  
jussit. Episcopi verò & Doctores Pon-  
tificii, expulsis secus sentientibus, resti-  
tuti sunt. Accidit Anglicana hæc ca-  
tastrophe anno Christi 1553. Gravissima  
tunc in Anglia persecutio orta est, præ-  
primis ob id, quod Romanensium partes  
nuptiis Philippi, Hispaniarum Regis hæ-  
reditarii, & Mariæ hujus ingens augmen-  
tum sumerent. Ita accidit, ut modicō  
temporis spaciō, multa hominum millia  
perierint. Frustrà enim Pontificij hanc  
felicitatem perpetuam fore confide-  
rant, quod conjugium Philippi & Ma-  
riæ sterile fuerit, & Elisabetha, Ann. 1558.  
Sorori succedens, Religionem Pontifi-  
ciam per integrum regnum iterum abro-  
garit. *V. Thuanus l.XII. qui etiam allegat*